
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 65  del Reg. 
 
Del 27.04.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 

OGGETTO 

D.D.G.  N°136  DEL  10/03/2022  DELL'ASSESSORATO  
REGIONALE DELL'ISTRUZIONE  E DELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - UFFICIO SPECIALE PER L'EDILIZIA 
SCOLASTICA E UNIVERSITARIA - AVVISO PER  
MANIFESTARE INTERESSE PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI A TITOLARITÀ REGIONALE, CON PROCEDURA 
VALUTATIVA 'PROCEDURE NEGOZIALI  (A  
GRADUATORIA)',  PER L'ESECUZIONE DI INDAGINI 
DIAGNOSTICHE   E   GEOGNOSTICHE   ED   EFFETTUAZIONE  
DELLE VERIFICHE  TECNICHE  DI SICUREZZA SISMICHE 
FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE  DEL  RISCHIO SISMICO, 
NONCHÉ AL CONSEQUENZIALE AGGIORNAMENTO  DELLA 
RELATIVA MAPPATURA, PREVISTE DALL'OPCM  N°3274 
DEL 20 MARZO 2003 DELLA STRUTTURA SCOLASTICA 
ADIBITA A  SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI 
1° GRADO, SITA IN VIA  PIER SANTI MATTARELLA, - 
CODICE EDIFICIO MIUR: ME95356 -  NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, AI SENSI 
DELL'ART. 113 DEL D.LGS.VO N. 50/2016 E SS.MM.II. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 65 del 27.04.2022 
N. 158 Del 27.04.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.D.G.  N°136  DEL  10/03/2022  DELL'ASSESSORATO  REGIONALE 

DELL'ISTRUZIONE  E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE -  UFFICIO 
SPECIALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA - AVVISO 
PER  MANIFESTARE INTERESSE PER L'ASSEGNAZIONE DI CO NTRIBUTI 
A TITOLARITÀ REGIONALE, CON PROCEDURA VALUTATIVA 
'PROCEDURE NEGOZIALI  (A  GRADUATORIA)',  PER L'ESE CUZIONE DI 
INDAGINI DIAGNOSTICHE   E   GEOGNOSTICHE   ED   EFFETTUAZION E  
DELLE VERIFICHE  TECNICHE  DI SICUREZZA SISMICHE FI NALIZZATE 
ALLA VALUTAZIONE  DEL  RISCHIO SISMICO, NONCHÉ AL 
CONSEQUENZIALE AGGIORNAMENTO  DELLA RELATIVA 
MAPPATURA, PREVISTE DALL'OPCM  N°3274 DEL 20 MARZO 2003 
DELLA STRUTTURA SCOLASTICA ADIBITA A  SCUOLA PRIMAR IA E 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO, SITA IN VIA  PIER SA NTI 
MATTARELLA, - CODICE EDIFICIO MIUR: ME95356 -  NOMI NA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, AI SENSI DELL' ART. 113 
DEL D.LGS.VO N. 50/2016 E SS.MM.II. 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di aprile nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

PREMESSO: 
-CHE il miglioramento della qualità e della sicurezza del patrimonio dell’edilizia scolastica è uno 

degli obiettivi fondamentali alla base dello sviluppo del sistema nazionale dell’istruzione pubblica; 
-CHE una delle necessità fondamentali della pubblica amministrazione nazionale e regionale è 

acquisire le informazioni fondamentali riguardanti lo stato dei singoli edifici scolastici al fine di poter 
pianificare l’utilizzo delle risorse pubbliche secondo un ordine di priorità; 

-CHE per tale ragione, nel corso degli ultimi anni, si è dato un forte impulso agli Enti Locali della 
Regione affinchè gli stessi provvedessero ad aggiornare, nell’ambito dell’anagrafe regionale dell’Edilizia 
Scolastica (ARES), le informazioni relative agli edifici di loro proprietà o da loro gestiti; 

 ATTESO: 
-CHE l’aggiornamento dell’anagrafe è divenuto un elemento essenziale per l’assegnazione dei 

finanziamenti in materia di edilizia scolastica; 
-CHE l’aggiornamento delle informazioni per ciascun edificio è curato direttamente dagli Enti 

Locali (Comuni e Liberi Consorzi di Comuni e Città Metropolitane), che dispongono direttamente delle 
informazioni relative agli edifici destinati all’attività scolastica; 



 

 

-CHE, con Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione  e della 
Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’edilizia Scolastica e Universitaria n°136 del 10 Marzo 
2022, è stato approvato l’Avviso per l’assegnazione di contributi a regia regionale per l’esecuzione di 
indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio 
sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, prevista 
dall’OPCM n°3274 del 20 Marzo 2003; 

-CHE il predetto Avviso intende fornire agli Enti Locali le risorse e gli strumenti al fine di poter 
eseguire le indagini per valutare il rischio sismico degli edifici Scolastici, aggiornare conseguentemente 
l’ARES e assumere eventuali altre decisioni del caso; 

-CHE, con Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione  e della 
Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’edilizia Scolastica e Universitaria n°136 del 10 Marzo 
2022 n°186 del 06 Aprile 2022, è stato prorogato il termine per la presentazione delle domande, tramite 
Posta Elettronica Certificata all’indirizzo edilizia scolastica@legalmail.it,entro e non oltre il 29 Aprile 
2022; 

-CHE tali accertamenti, ai quali sono tenuti gli Enti Locali proprietari o gestori degli edifici 
scolastici, risultano effettuate solo per una modesta frazione di edifici, oltretutto, la maggior parte degli 
edifici attualmente destinati ad attività scolastica risultano, per anno di costruzione e tipologia costruttiva, 
non progettati con criteri antisismici, in un territorio regionale classificato in larga parte a rischio sismico di 
1^ e 2^ categoria; 

-DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha dato direttive a questo Ufficio 

affinchè si possa partecipare all’ Avviso pubblico di riferimento relativamente all’esecuzione di 

Indagini Diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del 

rischio sismico della Struttura Scolastica adibita a Scuola Primaria E Scuola Secondaria di 1° 

Grado, sita in Via Pier Santi Mattarella, nonché al consequenziale aggiornamento della relativa 

mappatura, previste dall’OPCM n°3274 del 20 Marzo 2003 - CODICE EDIFICIO MIUR: ME95356; 

-RILEVATO che ai sensi del comma 1) dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 integrato dal 

D.Lgs. n°56/2017 per le motivazioni sopra esposte occorre individuare un Responsabile Unico del 

Procedimento, individuandolo tra i dipendenti di questo Comune che possiedono i requisiti di 

idoneità e capacità professionale necessari all’espletamento del relativo incarico; 

-RITENUTO di provvedere i merito, affidando le dette mansione di Responsabile Unico 

del Procedimento al Geom. Giuseppe FRANCHINA, Istruttore Tecnico (Cat. C1) in servizio di 

ruolo presso questo Ente; 

-VISTO il vigente regolamento per la distribuzione degli incentivi alla “progettazione 

interna” ; 

-VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

-VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale 

Tecnico con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n°50, dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

-VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per 

effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

-VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 -VISTO il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile della III Area e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Relativamente all’esecuzione di Indagini Diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 

finalizzate alla valutazione del rischio sismico della Struttura Scolastica adibita a Scuola Primaria 

E Scuola Secondaria di 1° Grado, sita in Via Pier Santi Mattarella, nonché al consequenziale 

aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n°3274 del 20 Marzo 2003 - 

CODICE EDIFICIO MIUR: ME95356: 

1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3, il Geom. Giuseppe FRANCHINA, Istruttore Tecnico 

(Cat. C1) in servizio di ruolo presso questo Ente, abbia le adeguate competenze in merito alla 

procedura in oggetto; 

2) Di notificare, al dipendente incaricato, copia del presente atto di nomina; 

3) Di trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco – Sede,  all’Ufficio Ragioneria-Sede; 

4) Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio On – Line del Comune per 15 

giorni consecutivi; 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

  F.to Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  27.04.2022   al  12.05.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 27.04.2022 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to  

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


